
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Protezione dei dati personali
Nomina del responsabile della Protezione dei dati Personali (RPD) - Data Protection Officer (DPO) 
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59  “Ordinamento  dell’IRPET”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, istitutiva dell’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (in seguito
IRPET), quale ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale per lo svolgimento di
compiti di studio e ricerca in materia di programmazione;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 63 del 21/04/2016, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Direttore dell’IRPET;

Visto e considerato che il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati)» (di seguito anche regolamento europeo), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RPD) – Data Protection Officer (DPO)
(artt. 37-39);

Dato atto che la Regione Toscana, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, paragrafo 1, lett a) del
regolamento (UE) 2016/679, ha provveduto a rinnovare la nomina del DPO (nominato con Deliberazione GR
n. 325 del 2018 e rinnovato con Deliberazione GR n. 421 del 01/04/2019) nella persona del Dott. Giancarlo
Galardi, fino alla scadenza del 31/12/2020;

Visto che IRPET, con determinazione direttore  n. 31 del 23/05/2018 recante “Protezione dei dati personali
Nomina del responsabile della Protezione dei dati Personali (RPD) - Data Protection Officer (DPO)
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679.”, ha nominato il Dott. Giancarlo Galardi;

Valutata l’opportunità di continuare ad avvalersi del suddetto esperto, tenuto conto delle sue competenze e
professionalità e del percorso intrapreso nello scorso anno per l’adeguamento della organizzazione di IRPET
a quanto previsto dal regolamento europeo 2016/679;

Confermata la necessità che l’IRPET metta a disposizione del DPO la necessaria collaborazione e le risorse
per l’ottimale svolgimento delle attività individuando all’interno dell’amministrazione le adeguate risorse



organizzative e finanziarie;

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'articolo
9bis, comma 2, lett. e) della Legge regionale n. 59/1996, e successive modifiche ed integrazioni,
recante l'ordinamento dell'IRPET, ed all'articolo 10, comma 1, lett. r), del vigente regolamento di
organizzazione dell'IRPET;

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di confermare la nomina del dott. Giancarlo Galardi come Data Protection Officer (DPO) per l’Istitu-
to Regionale per la Programmazione Economica della Toscana, fino alla scadenza del 31/12/2020;

2. di confermare  il dott. Giancarlo Galardi in qualità di DPO nello svolgimento dei compiti e delle fun-
zioni di cui alla determinazione direttore n. 31 del 23/05/2018;

3. di prevedere che il Direttore doti il DPO delle necessarie risorse umane e finanziarie sulla base delle
esigenze che emergeranno dal piano di azioni definito dal DPO;

4. di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana – Direzione Organizzazione e Sistemi informati -
vi;

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione
“Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’IRPET (www.irpet.it).


